
 
 
 

 

 

COMUNE DI MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 
 

 
N._________ di Prot.                                  

N.54 Reg. Delib. 

 del 05/08/2023 

 Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
_____________ 

 

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica - 

COMPONENTE C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - 

INVESTIMENTO 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CONTRIBUTO 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANNO 2023. REALIZZAZIONE 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO SCUOLA PRIMARIA "M.LLO 

ORESTE LEONARDI" - CUP J12H22002480006. APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.      
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì CINQUE del mese di AGOSTO, alle ore 10:10 nella sede comunale, 

in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale mediante sistema di 

videoconferenza secondo quanto previsto dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 

collegiali comunali in modalità telematica”, nelle persone dei Sig.ri: 

 

N° COGNOME E NOME Carica Presenti Assenti 

1 MATTACHINI Pietro Sindaco X       

2 LEONARDI Isacco Vice-sindaco X (vc)       

3 MATTACHINI Cristina Assessore       X 

   2 1 
 

Assume la presidenza il Signor MATTACHINI PIETRO, nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza del 

Segretario Comunale Reggente BOGGI Dott. GIOVANNI in videoconferenza. 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 

dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di loro 

parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di astenersi. 

 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità dell’adunanza, invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 



 
 

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica - 

COMPONENTE C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - 

INVESTIMENTO 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CONTRIBUTO 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANNO 2023. REALIZZAZIONE 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO SCUOLA PRIMARIA "M.LLO 

ORESTE LEONARDI" - CUP J12H22002480006. APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.      

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO: 

 che con Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 si attribuivano ai Comuni, per 

l’anno 2020, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 che con successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020, si estendeva 

l’attribuzione di cui al punto precedente a valere anche per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024; 

 che con D.M. 06/08/2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24/09/2021) i contributi di cui 

sopra (art. 1 comma 29 e ss. Della Legge n. 160/2019) sono confluiti all’interno dei fondi del 

PNRR, missione 2: rivoluzione del verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del 

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l’efficienza energetica dei comuni;   

 

CONSIDERATO che la quantificazione economica di detti contributi avviene sulla base della 

popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018; 

 

PRESO ATTO che l’allegato al richiamato Decreto del 14/01/2020 elenca le fasce di attribuzione 

dei contributi ai singoli comuni suddivisi per popolazione residente; 

 

ATTESO che il Comune di Mezzomerico rientra nella fascia di popolazione tra 0 e 5.000 abitanti, 

pertanto il Decreto ha stabilito quale misura di contribuzione la somma di € 50.000,00=, a valere 

per ogni singolo anno di previsione contributiva; 

 

EVIDENZIATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione di 

un impianto fotovoltaico da installarsi sull’immobile della Scuola Primaria “M.llo Oreste 

Leonardi” di via Manzoni 25, al fine di limitare i costi mensili delle utenze elettriche della Scuola 

suddetta; 

 

RICHIAMATE: 

 la determinazione Area Tecnica n. 43 del 20/06/2023 con la quale è stato affidato incarico per 

l’attività di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e per le attività propedeutiche 

alla connessione alla rete elettrica nazionale dell’impianto fotovoltaico di che trattasi alla 

operatore economico “L.P. PROJECT DI PASINATO LUCA” (P.IVA 02555320031) avente 

sede legale in via Merendalunga 1/B – 28047 Oleggio (NO); 

 la determinazione Area Tecnica n. 57 del 04/08/2023 con la quale è stato affidato incarico per 

l’attività di coordinamento della sicurezza per l’esecuzione dell’impianto fotovoltaico di che  



 
 

trattasi all’operatore economico geom. CERATTI LUIGI, con studio professionale a Cressa 

(NO) in via J. De Fernex al n. 21 (P.IVA 01942940030); 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo, pervenuto dallo Studio L.P. PROJECT DI PASINATO 

LUCA, registrato al prot. 3737 del 01/08/2023, composto dai seguenti elaborati: 

 

ELABORATI GENERALI: 

 01 GEN EE 01 0 - Elenco elaborati; 

 02 GEN QE 02 0 - Quadro economico; 

 03 GEN RE 03 0 - Relazione tecnica illustrativa; 

 04 GEN CSA 04 0 - Capitolato speciale di appalto - Norme generali e tecniche; 

 05 GEN RE 05 0 - Relazione requisiti DNSH; 

 06 GEN SC 06 0 - Schema di contratto; 

 07 GEN CP 07 0 – Cronoprogramma; 

 

DOCUMENTAZIONE TECNICO-ECONOMICA: 

 08 DTE EP 08 0 - Elenco prezzi unitari ed analisi nuovi prezzi; 

 09 DTE CME 09 0 - Computo metrico estimativo e incidenza della manodopera; 

 10 DTE RE 10 0 - Relazione tecnica specialistica; 

 11 DTE PM 11 0 - Piano di manutenzione; 

 

ELABORATI GRAFICI: 

 12 TAV IE 12 0 - Planimetria generale impianto fotovoltaico scala 1:100 

 13 TAV IE 13 0 - Schema a blocchi FTV; 

 

 

PRESO ATTO che il Quadro Economico di progetto quantifica un importo complessivo di € 

50.000,00=, così ripartiti: 
 

   TOTALE LAVORI: 

Impianto fotovoltaico e linea vita €    28.389,29 

TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €    28.389,29 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    12.196,74 

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €    40.586,03 

  

 SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 10% su A) €      4.058,60 

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori e connessione €      2.940,00 

Spese tecniche per coordinamento sicurezza €      1.575,00 

Accantonamento fondo incentivo €         811,72 

Arrotondamenti €           28,65 

Totale B) €      9.413,97 

TOTALE A) + B) €    50.000,00 

 

 

VISTO il Piano di Sicurezza e Coordinamento pervenuto geom. CERATTI LUIGI, registrato al 

prot. n. 3782 del 04/08/2023; 

 



 
 

DATO ATTO: 

 che il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di cui trattasi, individua compiutamente i 

lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle 

indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante; 

 che il progetto di che trattasi è stato oggetto di verifica come da rapporto finale di verifica, ai 

sensi dell’art.22 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 04/08/2023; 

 il Codice Unico di progetto di investimento Pubblico (CUP) assegnato al progetto è il 

seguente: J12H22002480006; 

 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione C.C. n. 4 del 

30.01.2023 e successive variazioni approvate; 

 

INDIVIDUATE le risorse economiche necessarie al Capitolo di Spesa n. 5830/20120/1103 del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 e successive variazioni approvate; 

 

ATTESO che quanto contenuto negli elaborati progettuali risponde alle esigenze 

dell’Amministrazione e che pertanto si intende provvedere all’approvazione del relativo progetto 

per consentire l’attivazione della procedura di affidamento dei lavori nei tempi programmati; 

 

PRESO ATTO:  

 del parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica e 

Tecnico-Manutentiva, ai sensi dell’art. 49, comma 2 del T.U.E.L. D.Lgs.  267/2000;  

 del parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs.  267/2000;  

 

Osservata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte; 

  

2. Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato: “CONTRIBUTO 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANNO 2023. REALIZZAZIONE IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO PRESSO SCUOLE ELEMENTARI "ORESTE LEONARDI" - CUP 

J12H22002480006”, redatto dai professionisti incaricati P.I. Luca Pasinato e Geom. Luigi 

Ceratti, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 

3. Di dare atto che il suddetto progetto risulta composto dagli elaborati elencati in preambolo; 

 

4. Di approvare il relativo Quadro Economico progettuale, per un importo complessivo di € 

50.000,00= dei quali € 40.586,03= per Lavori ed € 9.413,97= per Somme a disposizione, come 

dettagliato in preambolo; 

 

5. Di dare atto che l’importo di € 50.000,00= del Quadro Economico trova copertura economica 

al Capitolo di Spesa n. 5830/20120/1103 del Bilancio di Previsione 2023/2025 e successive 

variazioni approvate; 



 
 

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. VALLI MARIA CHIARA; 

 

7. Di dare mandato al Responsabile Area Tecnica – Manutentiva di porre in essere i conseguenti 

adempimenti operativi e gestionali ai fini della realizzazione dei lavori, nel rispetto delle 

tempistiche di assegnazione ed erogazione del contributo statale assegnato. 

 

8. Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 

dell’art.125 del D.L.vo 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

9. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed esito unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. LGS. 18.08.2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

      IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

         (F.to MATTACHINI PIETRO)             (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI) 

 

________________________________________________________________________________ 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

Lì, 05/08/2023              

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             (F.to MATTACHINI PIETRO) 

        

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

Lì, 05/08/2023 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                             (F.to  Mattachini Pietro) 

                   

________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, 05/09/2023 Il Segretario Comunale Reggente 

BOGGI Dott. GIOVANNI 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 05/09/2023 

           

Lì, 05/09/2023 

                             IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                       (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T Á 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i..  

 

 Li, 05/08/2023        

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                             (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI) 


